
 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 17 
Din data de 09 Iunie 2009 

 
Privind însuşrea variantei finale a proiectului stemei comunei Dumbrava 

 
Consiliul Local al comunei Dumbrava întrunit în şedinţa ordinară la data de 30 martie 2009 
Având în vedere: 

- Expunerea de motive a primarului comunei Dumbrava la proiectul de hotărâre privind 
însuşirea variantei finale a proiectului stemei comunei Dumbrava, judeţul Timiş; 

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului Local; 
- În baza prevederilor Legii Nr.102/21.09.1992 – privind stema ţării şi sigiliul statului, 

precum şi a prevederilor H.G. Nr.25/16.01.2003 – privind stabilirea metodologiei de elaborare, 
reproducere şi folosire a stemelor judeţelor, municipiilor, oraşelor şi comunelor. 

Întemeiul dispoziţiilor art.45 alin (1) şi ale art.115 alin (1), lit.b – din Legea nr. 215/2004 
privind administraţia publică, republicată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă stema comunei Dumbrava – varianta finală, conform Anexei nr.1 la prezenta 
hotărâre. 
 
Art.2  Se aprobă explicţia heraldică a culorilor şi simbolurilor, conform Anexei nr.2 la prezenta 
hotărâre. 
 
Art.3  Prezenta hotărâre împreună cu anexele se va comunica prin grija secretarului 
comunei,Consiliului Judeţean Timiş pentru continuarea demersurilor necesare privind aprobarea 
stemei prin hotărâre a Guvernului. 
 
Art.4  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează secretarul comunei Dumbrava,  
D-na Ioviţoni Ileana. 
 
Art.5  Prezenta hotarare se comunică: 

- Instituţiei Prefectului jud.Timis - controlul legalitatii actelor si contencios administrativ. 
- Comisia Judeţeană de Heraldică Timiş 
- Dosarul de  hotarari al Primăriei Dumbrava 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RO M ÂN I A  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVA 

 
 
 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
GOAGĂ MARIAN 

 

   

Contrasemnează: 
SECRETARUL C O M U N E I  

D U M B R A V A  

   
 ILEANA IOVIŢONI 

 
 

L.S. 


